7. *Pater noster, Deus qui es in caelis; sanctum nomen tuum. Adveniat regnum tuum; Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra.*

*Panem nostrum egentem da nobis hodie;*

9) *Adiuva nos obliviscere debita quae aliis nobis debentur, ut omnia debita nostra solvantur.*

10) *et ab laqueis tentatoris nimis nos defende, quae maiora sunt ad sustinendum;*

11) *Et cum venerint, da nobis vires superandi.*

12) *Si vis exsolvere ab omnibus debitis, quae Deo et hominibus debes, debita, quae sponte peccas, lege peccas;*

13) *Oportet te praeterire uniuscuiusque hominis debita; sicut enim tu cum aliis agis, Deus tuus tecum aget.*

14) *Et cum ieiunas non facias denuntiare.*

15) *Hypocritae cum ieiunant, facies suas pingunt, decens aspiciunt, pium ponunt, ut ieiunare hominibus videantur.*

16) *Ieiunium est opus animae, et sicut oratio, est functio silentii animae.*

17) Deus numquam tacet ullam orationem, neque ieiunat. In silentio ambulat, et benedictiones eius omni animae conatu innituntur.

Deceptio hypocrisis est, et non assumes quod non es.

19) Peculiari veste ad pietatem vestram ostentandam vos non induatis, nec tamen sonum vocis assumatis, quam vocem sanctam homines concipiant.

20) Et cum subvenis egenis, noli tuba canere in platea, neque synagoga tua audire munus tuum.

21) Qui eleemosynam pro laude hominum facit, praemium ab hominibus habet; sed Deus non videt.

22) In dando eleemosynam non cognoscat dextra secretum sinistri.

### Caput 95

*Sermo montanus. Iesus octo beatitudines pronuntiat et octo dolores. Loquitur verba consolationis. In luce ponit eminentem operis apostolici indolem.*

Abiit autem Jesus et duodecim in verticem montis.

2) Duodecim ecclesiae columnae, Christi apostoli; solis vitae ministrique Dei hominibus leves;

3 In modico tempore solus debes exire et praedicare evangelium regis, prius Iudaeis, deinde universo mundo.

IV) Ibis, ne flagello funibus agere; non potes homines cogere ad regem;

5) Sed ibis in amore et iuvemento et deducis viam ad rectum et lumen.

6) Egredere et dic: appropinquavit regnum.

7) Digni sunt fortes spiritu; illorum regnum est.

8) Digni sunt mites; terram possidebunt.

9) Digni qui esuriunt et sitiunt iudicium; saturabuntur.

10) Digni sunt misericordes; et ostendetur eis misericordia.

XI) Digni sunt qui dominium sui acquirunt; habent clavem imperii.

12) Digni sunt mundo corde; et regem videbunt.

13) Digni sunt qui malignantur et inique agunt quia iustum faciunt; persecutores eorum benedicent.

14) Dignus est fidelis filius fidei; sedebit in solio virtutis.

15) Non te pusillanimes, cum mundus persequetur et vos maledictos vocabit; sed magis gaude.

16) Prophetiae et videntes et omne bonum terrae malignati sunt.

17) Si dignus es corona vitae, malediceris, vituperaberis et malediceris in terra.

18) Lætamini, cum expellunt te mali de viis suis, et sibilabunt nomen tuum in via.

19) Dico, gaudete. sed factores iniquitatis agite misericordiam; Pueri sunt ex ludo; nesciunt quid faciunt.

20) Ne gaudeas de inimicis perditis. Sicut homines adiuvant de profundo peccati, sic Deus te adiuvabit ad maiora.

21) Vae divitibus aurum et agros; tentationes multiformes habent.

22) Vae hominibus qui ambulant in viis voluptatis; viae illorum plenae sunt laqueis et foveis.

23) Vae superbis; in praecipiti stant; exitium expectat.

24) Vae homini avaritiae; quod enim habet, non suum est; et ecce alius venit; opes eius.

- 25) Vae hypocritae; forma eius pulchra aspectu est; cor ejus implebitur cadaveribus et ossibus mortuorum.
- 26) Vae viro crudeli et inexpiabili; ipse victima facta.
- 27) Malum quod aliis facturus est resiliat; Flagellatus, flagellatus.
- 28) Vae libertati, qui debilium virtutibus spoliat. Venit hora cum infirmus erit, victima libertas potentioris.
- 29) Vae vobis, cum in laude vestra loquitur omnis mundus! Mundus non loquitur ad laudem hominum qui intra spiritum sanctum vivunt; Is de laude prophetarum falsa loquitur, et de vana fallaciis.
- 30) Homines qui in Spiritu Sancto ambulant, sal estis, sal terrae; sed si virtutem perdis, sal solo nomine es, nihil pluris quam pulvis.
- 31) Vos autem estis lux; vocantur in lucem.
- 32) Non potest civitas abscondi supra montem posita; Lumina de longe viderunt; et dum stas super montibus vitae, homines lucem tuam vident et opera tua imitantur et Deum honorant.
- 33) Homines lucernam non accendit et in dolio abscondunt; posuerunt super candelabrum ut domum accendat.
- 34) Vos lucernae Dei estis; non oportet in umbra terrenis fallaciae stare, sed in aperto et in sublimi stare.
- 35) Non veni legem dirimere nec solvere; sed adimplere.
- 36) Lex, Prophetiae et Psalmi in Sapientia Spiritus Sancti scripti sunt et deficere non possunt.
- 37) Caeli et terra, quae mutabuntur et transeunt; Fidelis sermo Dei; non potest transire donec impleatur ubi missum est.
- 38) Qui legem Dei negligit et homines eadem facere docet, debitor fit Deo et faciem eius videre non potest, donec rediit et debitum vitae sacrificium solvit.
- 39) Qui autem audit Deum et servat legem suam et fecerit voluntatem suam in terra, regnabit cum Christo.
- 40) Scribae et Pharisei epistolam legis spectant; legis spiritum non capere possunt;
- 41) Et si iustitia vestra non excedit iustitiam scribae et Pharisei, non potestis venire in regnum animae. Per portas ingredi non permittit quid homo faciat; tessera ejus est indoles, et desiderium ejus est indoles.
- 43) Litterae legis agit de actibus hominum; spiritus legis notat desideria sua.

### Caput 96

*Sermo montanus. Iesus de decem praeceptis considerat. Christi philosophia. Spiritus mandatorum. Iesus spirituales quattuor mandatorum primorum rationes explicat.*

Dedit Deus praecepta decalogi hominibus; in monte Moses verba Dei vidit; in solido saxea scripsit; destrui non possunt.

- 2) Haec decem praecepta iustitiam Dei partem ostendunt; nunc autem dilectio manifestata Dei pennis sancti Spiritus misericordiam facit.
- 3) Lex super unitatem Dei aedificata est. In toto orbe vis una est; Dominus Deus omnipotens.
- 4) Jehovah scripsit super caelos et legit Moses;
- 5) Ego sum omnipotens Deus, et non habebis Deum praeter me.
- 6) Non una vis, sed plures gradus illius virium est; haec incrementa vocant potestates.
- 7) Omnes potestates ex Deo sunt; et sunt manifesta dei; Spiritus Dei sunt.
- 8) Si homines aliam vim et cultum in eius sacello reperire possent, fallerentur inanes;

9 Vmbra unius, Domine Deus, et qui adorant umbram, umbrae sunt super murum. homines enim id ambiunt.

Deus autem omnes homines vult esse substantia, et misericorditer praecepit, Deum non quaeras, nisi me.

11. Homines finiti nunquam infinita comprehendere possunt. Homo non potest facere imaginem Infiniti in vi.

12) Et lapideis aut lignis aut fictilibus, cum faciunt Deum, umbram faciunt simulacrum; et, qui delubra colunt, umbrae sunt.

13) Sic Deus misericorditer dixit: Non sculpes imagines ligno, aut luto, aut lapide.

14) Idola eiusmodi sunt specimina, specimina abusa, hominesque non altiore planum consequi possunt quam eorum specimina.

15) Deus est Spiritus, et homines in spiritu adorare debent, si ad Dei cognitionem consequantur.

16) Sed homo numquam potest facere imaginem vel imaginem Spiritus Sancti.

17) Nomen Dei homo non potest labiis carnalibus loqui; cum solus Spiritus sanctus nomen hominis pronuntiare possit.

In vanitate homines existimant se nomen Dei scire; leviter et irreverenter loquuntur, et sic maledicuntur.

19) Si homines sacrum nomen nossent et id labiis non profanis loquerentur, non viverent illud iterum loqui.

Sed Deus in misericordia nondum nomen suum revelavit his qui Spiritu Sancto loqui non possunt.

Qui autem otiose substitutum loquuntur, rei sunt coram Deo, qui dixit:

Non accipies nomen Dei in vanum.

23) Numerus Spiritus Sancti septem est, et Deus tenet in manu sua septem dies;

24) In constituendis mundis die septimo requievit, et septimus dies ut sabbatum hominibus separatur. dixit Deus

25 Septimum sabbatum Domini Dei tui est; meminerint eamque totam ab operibus sanctitatis segregatam custodire; hoc est, non ad seipsum, sed ad universalem.

26) Homines sex diebus hebdomadis laborem sibi facere possunt; in sabbato autem Domini nihil sibi agant.

27) Hic dies Deo consecratus est; sed homo Deo servit homini servienti.

### Caput 97

*Sermo montanus. Iesus duodecim aspectus spirituales quinti et sexti mandatorum pandit.*

Deus solus non vis; sapientia enim illi reliquum est.

2) Cum hominem cherubim modis sapientiae instructum, dixerunt sapientiam esse matrem generis, sicut vis est pater generis.

3) Qui omnipotentem et omnium Deum honorat, benedicatur, et in legis tabulis legitur;

4) adora patrem tuum et matrem generis, ut prolongentur dies tui super terram quam dederunt tibi.

5) Mandata legis litteras; non occides; et, qui occiderit, debet stare ante tribunal.

6) Homo velit occidere, at si non occidit, lege non iudicatur.

7) Legis spiritus aversatur eum, qui ulcisci cupiet occidere vel petere, irasci homini sine causa sufficienti, iudici respondeat;

8) Qui autem vocat fratrem suum vagum sine causa, respondebit in consilio iustorum.

9) Et qui fratrem suum degenerem canem vocat, intra se inferni ignes ardentis in vitam versat.

10) Nunc in superiori lege legitur quod si frater tuus gravatur ab aliquo quod fecisti, antequam offerat Deo dona tua, exi et invenies fratrem tuum et reconciliari ei.

XI) Sol non occidat super iracundiam vestram.

12) Si non reconciliabitur, cum omnem contentionem abieceris, omnia iura dimisisses, insons eris coram Deo; vade ergo et offer Deo dona tua.

13) Si alicui aliquid debes, et non reddere; aut si quis majorem pecuniam quam debitum vendicat, non bene litigatis.

14) Iracundiae genitor resistitur; nulla misericordia et nulla ratio in irato.

15) Dico vobis: melius est longe pati damnum quam litigare aut vocare iudicia hominum de iure et iniuria.

Lex carnalis diceret: Oculum pro oculo, dentem pro dente; resistamus obiurgatio in iure tuo.

Sed hoc non est lex Dei. Spiritus sanctus diceret: Noli resistere ei qui te privat de bonis tuis.

18) Qui tunicam tuam vi tolleret, frater est homo et cor eius acquiras, quod resistendo fieri non potest;

19) Da ei tunicam tuam et offer ei adhuc magis ac magis; tempore bruto supereminet homo; eum ex se servabis.

20) Petenti auxilium ne recuses, et petenti aliquid mutuuum tribuas.

21) Si quis te percusserit litigiosa aut irata via, non bene erit ut percutias eum.

22) Ignavum vocant homines qui non pugnabunt et sic iura sua defendunt; sed multo major qui impugnatur, vapulat et non percutit;

23) Qui malignus et non respondet, quam qui percutit et percutit eum qui detrahit.

24) Dictum est antiquitus quod homo diligit amicum et oderit inimicum suum; sed ecce, inquam,

25) Propitius esto inimicis tuis; Benedicite calumniantibus vos; benefacite his qui vobis nocebunt, et orate pro his qui calcant iura vestra.

26) Mementote, filii Dei estis, qui solem suum oriri facit pariter super malos et bonos, qui immittit imbrem super iniustos et iustos.

27) Si facitis ad alios homines sicut et vobis, servi estis, sectatores autem in via ad mortem.

28) Vos autem, filii lucis, viam praecedere debetis.

29) Fac quod tibi vis.

30) Cum benefeceris his qui tibi bene fecerunt, non plus quam alios homines facis; publicani hoc faciunt.

31) Si salutas amicos tuos et non inimicos, es sicut ceteri homines; publicani concitatum.

Estote perfecti sicut Pater vester, Deus in caelis.

### Caput 98

*Sermo montanus. Iesus duodecim rationes spirituales septimi, octo et decimae mandatorum revelat.*

Lex adulterium vetat; at adulterium in oculis legis est actus apertus, satisfactio sui sensualis extra vincula conjugialis.

2) Matrimonium coram lege est tantum promissio a viro et muliere facta, auctore sacerdote, ut vivat semper concorditer et amore.

3) Nullus sacerdos neque minister potestatem habet a Deo ligandi duas animas in amore coniugali.

4) Quid est vinculum matrimoniale? Num continetur quid dicat sacerdos vel praefectus?

5) Utrum is liber, in quo praefectus vel sacerdos scripserit licentiam duorum vinculorum matrimonii vivere?

- 6) Utrum promissio de duobus se invicem diligant usque ad mortem?
  - 7) Utrum amor sit passio subiacens voluntati hominis?
  - 8) Num homo amorem suum colligere potest, ut gemmas pretiosas colligeret ac poneret, aut alicui traderet?
  - 9) Num amor sicut oves emit et vendidit?
  - 10) Amor est Dei virtus, quae duas animas ligat easque unam facit; nulla est in terris potestas quae vinculum dissolvere possit.
  - 11) Corpora ab homine vel morte ad exiguum tempus separari possunt; sed iterum occurrent.
- Nunc in hoc vinculo Dei invenimus vinculum matrimoniale; reliquae uniones sunt nisi vincula palearum, et qui in illis vivunt, moechantur;
- 13) Idem ac illi qui sine magistratus aut sacerdotis libidinem explent.
  - 14) Sed haec plura; vir aut mulier, quae libidinosus cogitationibus indulget, moechatur.
  - 15) Quem Deus coniunxit, homo partem habere non potest; cui iunxit homo in peccato uiuet.
  - 16) Super mensam legis scripsit legislator magnus: Non furaberis.
  - 17) Ante oculos legis homo furari debet, quod oculis carnis videri potest, sine scientia vel consensu eius cuius res est.
  - 18) Sed, ecce, dico quod qui in corde suo cupit possidere quod non est suum, et privat dominum rei, non sciente vel voluntate, fur est coram Deo.
  - 19) Quae homines oculis carnis non vident, pluris sunt quam quae homo videre potest.
  - 20) Hominis nomen valet mille fodinas auri, et qui verbum vel factum facit quod laesit vel obtrectat, nomen accepit quod non suum est, et fur est.
- Legitur etiam in tabula Legis: Non concupisces quidquam.
- 22) Concupiscere est omne edax velle habere quod non decet habere.
  - 23) Et talis voluntas, intra animum legis, furtum est.

### CAPITULUM 99

*Sermo montanus. Iesus evolvit duodecim aspectus spirituales Noni Praecepti.*

- Lex dixit: Non mentior; sed in oculis legis homo mentitur verbis dicendo quod non est verum.
- 2) Nunc in luce animi lege, dolus in omni forma nihil aliud est quam mendacium.
  - 3) Hominem per aspectum vel actum mentiri potest; imo etiam taciturnitate sua decipiat, et sic in oculis spiritus sancti sit reus.
- Dictum est antiquitus: Non iurabis in vita tua.
- Sed ecce, inquam, minime iura; non per caput, non cor, non per oculum, non per manum; non solem, lunam, non stellas;
- 6) Non nomine Dei, nec nomine alicujus spiritus, boni vel mali.
  - 7) Non per omne iurabis; In iurejurando enim lucrum non est.
  - 8) Homo, cuius verbum iureiurando fulciri debet, coram Deo vel hominibus fidelis est.
  - 9) Iuramento non potes folium cadere nec capillum mutare.
  - 10) Vir bonus iustus loquitur atque homines scit se verum loqui.

- 11) Homo qui multa verba effundit ut homines putent verum loqui, simpliciter fumum facit occultare mendacium.
  - 12) Et multi sunt homines duplici corde videndo; qui duobus dominis uno tempore servirent, duobus dominis adversis.
  - 13) Hominis die sabbati Deum adorare fingunt, et Beelzebub omni alio die observant.
  - 14) Nemo potest duobus dominis uno tempore servire quam duobus assibus in tempore diversimode vehi.
  - 15) Homo qui Deum colit et Beelzebub se fingit, inimicus est Dei, pius diabolus et maledictus hominum.
  - 16) Et homines non possunt simul thesauros ponere in caelo et terra.
  - 17) Tunc, en, inquam, levate oculos et videte tuta antra coeli, et ibi gemmam omnem deponite.
  - 18) Ubi tinea et aerugo corrumpere non possunt; ubi fures effodiunt et furantur.
  - 19) Nulla salus antra in terris; nullus locus a tinea et aerugine et furibus securus erit.
  - 20) Thesauri terrae sunt nisi fallaces quae transeunt.
  - 21) Nolite errare; thesauri tui ancora animae, et ubi thesauri tui sunt cor tuum.
  - 22) Ne figas cor tuum super terrena; Nolite solliciti esse de his, quae manducant, neque bibant, neque induamini.
  - 23) Deus curat eos qui in Ipso confidunt et generi serviunt.
  - 24) Ecce aves! Laudant Deum in canticis suis; per ministerium laetitiae terra gloriosior redditur; Dominus custodit eas in pugillo manus suae;
  - 25) Nec passer sine cura cadit in terram; et omnis, qui ceciderit, resurget.
  - 26) Videte flores terrae. confidunt in Deo et crescunt; splendore terram suam pulchritudine et unguento.
  - 27) Videte lilia agri, nuncios sanctae dilectionis. Nullus homo filius hominis, nec Salomon in omni excellentia sua, vestitus est sicut unum ex istis.
  - 28) Et tamen in Deo simpliciter confidunt; de manu pascuntur; capita in pectore ponunt.
  - 29) Si Deus sic vestit et pascit flores et aves facientem voluntatem eius, nonne filios suos pascet et vestiet, cum confidunt in se?
- Primum quaerite regnum animae, iustitiam Dei, bonum hominum, et nolite murmurare; Deus proteget, pascet, vestiet.

### CAPITULUM 100

*Sermo montanus. Iesus enuntiat et exhibet duodecim codicem practicum ethicae spiritualis.*

- Regula est, quam carnalis homo fecit, et quod rigide observat;
- II) aliis fac ut tibi. Ut alii iudicant, ita iudicant; ut alii dant.
- 3) Dum autem cum hominibus ambulatis, nolite iudicare et non iudicabimini;
- 4) Sicut enim iudicaveritis, iudicabimini, et secundum quod dabitur vobis. Si damnas, damnatus es.
- 5) Cum facis misericordiam, homines tui sunt misericordes; et si sic amas ut carnalis homo comprehendat amorem tuum, bene amaberis.
- VI) Et sic sapiens huius mundi facit ad alios homines sicut vult eas sibi facere.
- Homo carnalis benefacit aliis propter lucrum; expectat enim multiplicata bona et reversa; finem notare non desinit.
- 8) Ipse homo est ager; semina facta sunt, et quod facit aliis crescit; messis tempus certa est.
- 9) Ecce cedo! Si ventum seminat, ventum metit; si noxium, furtum, odium; libidinis et criminis;

- 10 Certa est messis et quod seminavit, ipse autem metet; imo vero; Semina centesimum producant.
- 11) Fructus iustitiae et pacis et amoris et laetitiae numquam ex noxiis seminibus oriri possunt; fructus autem est quasi semen.
- 12) Et cum sementem feceris, sere recta, quia fas est, et non in commerciis, exspectans praemia ditissima.
- Abominatur legem spiritus homo carnalis, quia tollit libertatem suam in peccato vivendi; sub ipsa luce non potest suis affectibus et desideriis satisfacere.
- 14) Inimicus est ei qui in Spiritu Sancto ambulat. Occidit carnalis homo sanctos antiqui, prophetas et videntes.
- 15) Et colaphis te faciet; Arguet te mentitum, flagellabit te, et incarcerabit te, et cogitabit te in plateis facere voluntatem Dei, ut interficiat te.
- 16) Sed eum qui iniuriam tibi non praeiudicas nec reprehendis.
- 17) Unusquisque solvendas habet difficultates, et eas pro se solvere debet.
- 18 sed quid de tuo?
- 19) Parum peccatum in eo, qui in Spiritu Sancto ambulat, maius est coram Deo, quam monstrum in eo, qui numquam novit viam.
- 20) Quomodo vides festucam in oculo fratris tui, dum respicias in tuo proprio?
- 21) Primo ex oculo festucas tolle, et tunc inspicias festucam in oculo fratris tui, et adiuva illum exime;
- 22) Oculi tui rebus alienis pleni, viam videre non potes, quia caecus es;
- 23) caecus autem cum caeco ducatum praestet, et perdunt viam et cadunt in exuviam.
- 24) Si viam ad Deum vis ducere, oportet te visu clarum, tum corde puro.

### CAPITULUM 101

*Sermo montanus. Pars conclusionis codicis ethica. Christines in Capharnaum revertuntur.*

- Fructus ligni vitae nimis subtilis est ad pascendam mentem carnalem.
- 2) Si esurienti cani adamas projicias, ecce avertat, aut furibundus invadat.
- 3) suffimentum, quod suave est Deo, in Beelzebub valde offensum; Panis coeli palea est hominibus, qui non possunt comprehendere vitam spiritus.
- 4) Dominus sapiens esse debet atque animum quo concoquere possit.
- 5) Si cuivis homini cibum non habes, pete ac habebis; quaerite diligenter et invenietis.
- 6) Modo loquere Verbum ac pulso; ianua volabis.
- 7) Nemo umquam in fide quaesivit nec habuit; nemo umquam frustra quaesivit; nemo, qui recte pulsavit, ostium apertum invenire non potuit.
- Cum petierint vos homines panes de caelo, ne avertatis neque detis eis fructum carnalium arborum.
- 9) Si quis filium petierit pro pane, numquid lapidem porriges ei? Si petierit te pro pisce, dabis ei serpentem terre? Quod vis dare tibi Deus tuus, da hominibus. Mensura dignitas vestrae in servitio vestro ad homines est.
- 11) Est via quae ducit ad vitam perfectam; pauci eam ad tempus reperiunt.
- 12) Angusta via est; inter petras et foveas vitae carnalis jacet; sed in via non sunt foveae nec saxa.
- 13) Est via quae ad miseriam et inopiam perducit. Via spatiosa est, et multi in ea ambulant. Iacet inter lucos voluptatis carnalis vitae.

- 14) Cavete, quia multi dicunt ambulare viam vitae, qui viam mortis ambulant.
- 15) Sed verbo et opere fallaces sunt; pseudoprophetae. Pellibus ovium se vestiunt, sunt lupi vitiosi.
- 16) Diu se occultare non possunt; a fructibus eorum cognoscunt eos;  
Non potestis uvam de spinis colligere, neque de tribulis, ficus.
- 18) Fructus est filia arboris et, ut parens, ita filius; Et omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, evellitur radicibus, et rejicitur.
- 19) Quod homo orat diu et multum, signum non est se esse sanctum. Orantes homines non omnes in regno animæ sunt.
- 20) Homo qui vivit sanctam vitam, qui facit voluntatem Dei, manet in regno animæ.
- 21) Beatitudinem et pacem toti mundo mittit bonus ex thesauro cordis sui.
- 22) Malus cogitationes eiectas et exsiccatas spe et gaudio mittit atque mundum miseriis et vae repletis.
- 23) Viri cogitant et agunt et loquuntur ex abundantia cordis.
- 24) Et cum venerit hora iudicii, multitudo hominum intret causas suas, et putant verbis emere gratiam iudicis.
- 25) et dicent: "Ecce multa opera fecimus in omni nomine".
- 26) Annon prophetavimus? Nonne omnem languorem curavimus? Nonne ab obsessis malos spiritus eiecimus?
- 27) Tunc iudex dicet: Non novi vos. Servientes Deo in verbis, cum in corde vestro Beelzebub adorastis.
- 28) Malus potest uti virtutibus vitæ et facere multas virtutes. Discedite a me operarii iniquitatis.
- 29) et qui audit verba vitæ et non facit ea similis est homini aedificanti domum suam supra arenam, quam cum venerit inundatio, abstergitur, et omnia perierunt.
- 30) Qui autem verba vitæ audit et in corde sincero et sincero, accipit et thesaurizat ea, et vitam sanctam vivit;
- 31) Sicut homo, qui aedificat domum supra petram; veniant flumina, flaverint venti, irruant procellae eius in domum suam; non movetur.
- 32) Egredere et super petram solidam veritatis aedifica vitam tuam, et non movebuntur omnes virtutes maligni.
- 33) Et complevit Iesus omnia verba sua in monte: et ipse cum duodecim reversus est in Capharnaum.

---

## Finis Sermonis in Monte

---

### Caput 102

*Christifideles domi Jesu. Iesus eis doctrinam secretam pandit. Euntes per omnem Galilaeam docentes et sanant. Iesus in Nain viduae filium vivificat. Capharnaum revertuntur.*

Duodecim autem apostoli ibant cum Iesu in domum suam, et ibi morabantur per dies aliquot.

2) Et multa dixit eis Iesus de vita interiore, quae nunc non potest scribi in libro.

3) In Capharnaum autem habitabat vir dives, dux Romanus centum virorum, qui diligebat Iudaeos et aedificabat illis synagogam;

4) Hic erat servus paralyticus et ægrotavit usque ad mortem.

- 5) De Iesu sciebat princeps et audierat quia per verbum sacrum infirmos sanabat et in eum fidem habebat.
- 6) Misit per seniores Iudaeorum nuntium ad Iesum et oravit auxilium.
- 7) Iesus fidem principis agnoscens ilico aegrotos sanare coepit; occurrit illi princeps in via et dixit ei  
Ecce, Domine, non est bonum ut venias ad domum meam; Non sum dignus facie viri Dei.
- 9) Vir bellicus sum, vita mea consumitur cum iis qui vitam saepe hominum capiunt.
- 10] Et sane inhonoratus est qui venit salvare, si venit sub tectum meum.
- 11) Verbum si loqueris, scio servum meum bene erit.
- 12) Conversus autem Iesus dixit his, qui sequebantur eum;
- 13) Ecce fidem principis; talem fidem non vidi, non in Israel.
- 14 Ecce epulatur vobis. sed dum dubitas et exspectas, advena venit in fide et panem vitae sumit.
- 15 Tunc conversus ad hominem, dixit: Vade; secundum fidem tuam sic erit; servus tuus vivit.
- 16 Et factum est in tempore illo, quo dixit Iesus Verbum, surrexit paralyticus et sanus erat;
- 17) Christifideles deinde peregre docuerunt. Et cum venissent ad Naim, in via Hermon, viderunt turbam circa portas.
- 18) Funus erat; mortuus erat filius viduae et amici efferebant corpus ad monumentum
- 19) Unigenitus viduae erat, et moerore insana facta est. Dicit ei Iesus: “ Noli flere, ego sum vita; filius tuus vivet.
- 20 Et extendit Iesus manum suam; portitores mortuorum steterunt.
- 21 { Et tetigit Iesus feretrum, et dixit: Iuvenis, revertere.
- 22) Anima reversa est; corpus mortuorum vita complebatur; Et resedit homo, et locutus est.
- 23) Stupebant ergo populi, et omnes clamabant: Laudate Deum.
- 24) Iudaeus sacerdos stans, inquit, ecce propheta fortis apparuit; et dixit omnis populus: Amen.
- 25) Christifideles iter arripiunt; Et venerunt iterum in Capharnaum.

### CAPITULUM 103

*Christines in domo Iesu. Iesus docet mane omnes magistros duodecim et peregrinos. Iesus nuntios ab Ioanne accipit, praenuntiae et adhortationis verba ei mittit. Ioannis rationem laudat.*

- DOMUS Iesu schola erat, ubi in primis horis matutinis duodecim apostoli et peregrini sacerdotes arcana Dei docebant.
- 2) Et aderant sacerdotes e Sinis, India et Babylone; ex Perside, Aegypto et Graecia,
- 3) qui venit sedere ad pedes Iesu ad discendam sapientiam, quam hominibus adduxit, ut vitam sanctam vivere docerent.
- 4) Et docuit eos Iesus docere; et quomodo haec tentamenta generi inserviant.
- 5) Docebat eos vitam sanctam vivere, ut mortem vincerent;
- 6) Eos docuit quis futurae vitae mortalis finis, cum homo ad conscientiam se ac Deum unum pervenerit.
- 7) Post meridiem horae datae sunt turbis ad discendam viam vitae et sanandae; et multi crediderunt et baptizati sunt.
- VIII) Audierat autem in carcere praecursoris iuxta mare amara omnia opera quae fecit Iesus.
- IX) Vita carceris dura erat et valdeangebatur et dubitare coepit.
- X) Ipseque ait; Nescio, si hic est Iesus Christus, de quo prophetae scripserunt!

11) Num me fefellit in opere meo? Num ego sum missus a Deo ad muniendam viam illi, qui redimeret populum nostrum, Israel?

12 Et misit quosdam de amicis suis, qui venerant eum videre in cella carceris, usque ad Capharnaum, ut discerent de hoc homine et nuntiarent ei.

13 invenerunt Iesum domi suae et dixerunt ecce praenuntia misit nos es tu es Christus an futurum est?

14 Jesus autem non respondit; tantum morari viros iussit, ut viderent et audirent.

15) Viderunt illum sanare infirmum, claudos ambulare, surdos audire, caecos videre;

16) Viderunt illum ab obsessis ejecisse spiritus malos; viderunt eum mortuum resuscitare.

17) Audiebant eum pauperibus praedicare evangelium.

18 { Dicit eis Jesus: Ite. revertere ad Ioannem, et narra ei omnia quae vidisti et audisti. tunc sciet. Abierunt.

19 erant autem ibi turbae et dixit eis Iesus **Olim Iordanis vada premebant; implesti desertum.**

20) **Quid existis videre? Ligna Juda et flores Heth? Aut vidisti virum veste regia ? aut prophetam et videntem existis videre?**

21) **Dico vobis, homines, quem vidistis nescitis. Prophetam? Immo et; quem Deus nuncium miserat ad muniendam viam quae hodie vides et audis.**

22) **Inter terrenos major homo nunquam vixerit quam Johannes.**

23) **Ecce dico: Hic est, quem Herodes ligavit in catenis et in cella carceris misit iterum in terram Helias Dei.**

24) **Elias, qui portam mortis non transiit, cuius corpus carnis huius immutatum est, et in paradiso evigilavit.**

25] **Cum exivit Ioannes et praedicavit evangelium paenitentiae pro emundatione animae, vulgus credidit et baptizatus est.**

26 **Et legisperiti et Pharisei non receperunt doctrinam hominis huius; non baptizati.**

27) **En ocasiones neglectas nunquam revertentur.**

28 **Ecce instabiles sunt populi sicut aquae maris; excusari a iustitia quaerunt.**

29) **Venit Ioannes et non manducavit panem non bibens vinum. Simplicissima vita sine hominibus vixit, et dixit populus, obsessus est.**

30) **Alius venit qui manducat et bibit et habitat in domibus sicut ceteri homines, et dicunt: vorax est, ebriosus, publicanorum amicus et peccantium.**

31 **Vae vobis, civitates vallis Galilaeae, ubi omnia virtutes Dei fiunt! Vae Chorazan et Bethsaida!**

32 **Si in Tyro et in Sidone factae fuissent virtutes quae factae sunt in te, olim poenitentiam agerent peccatis suis, et viam iustitiae quaesissent.**

33 **Et cum venerit dies iudicii, ecce Tyrus et Sidon, quae dignior est vobis, vocabitur.**

34 **Quia dona sua non spreverunt, dum margaritam pretiosissimam proiecerunt.**

35) **Vae vobis Capharnaum! Ecce nunc exaltatus es, sed humiliaberis;**

36 **Si enim factae fuissent in te virtutes, quae factae sunt in medio urbium campi Sodomorum et Seboim, audirent et conversi fuissent ad Deum; non periret.**

37) **Inscii perierunt; lucem non habebant; sed audistis; habes testimonium.**

38) **Lux vitae apparuit super montes tuos, et omnes oras Galilaeae ardentes a luce;**

39) **Gloriam Domini demonstravit in omni platea et synagoga et in domo sua; sed lucem sprevisi.**

40) Et ecce, inquam, dies iudicii veniet, et maiorem misericordiam faciet Deus de civitatibus camporum quam faciet tecum.

### Caput 104

*Iesus turbas docet. In domo Simonis convivium adest. Meretrix dives pretioso unguis balsamo. Simon increpat eum, et concionatur falsa honestate.*

Iesus autem aspiciens turbas, quæsitum esse dicebant.

2) Erant ibi viri docti et opum, famae et potentiae; sed Christum non cognoverunt.

3) Oculi tincto nitore sui sui excaecati sunt; regem videre non poterant.

4) Et licet in luce ambularent, palpaverunt in tenebris, sicut nox mortis tenebrarum.

5) Et misit Iesus oculos suos in caelum et dixit:

6) Confiteor tibi, Sancte caeli et terrae, quod, dum lux absconditur a sapientibus et magnis, revelatur parvulis.

7) Conversus autem ad turbas dixit: **ad te venio, non in hominis nomine, neque in viribus meis;**

8) **Sapientia et virtus, quam ego affero ad te, desursum es; sunt sapientia et virtus dei quem adoramus.**

9) **Verba loquor, non verba mea sunt; quod accipio do vobis.**

X) **Venite ad me omnes qui laboratis et onera gravia trahitis et ego auxiliabor vobis.**

11) **Induite vos mecum iugum Christi; non indignatur; facile iugum est.**

12) **Simul nos vitae sarcinam per otium trahemus; et sic gaudete.**

13) Pharisaeus, cui nomen Simon, convivium fecit, et Iesus honoratus hospes erat.

14) Sedentes autem circa tabulam, mulier quaedam meretrix, quae erat curata de voluntate peccandi in eo quod acceperat et vidisset in ministerio Iesu, venit invitatus ad diem festum.

15) Arcam balsami pretiosi alabastrum attulit et, discumbentibus discumbentibus, ad Iesum venit in gaudio, quia a peccato liberata erat.

16) Lacrymae eius ceciderunt, osculata est pedes eius et capillis suis tersit et resina unxit.

17

18) Iesus autem cognovit cogitationes eius et dixit ei hospes meus habeo vobis verbum dicere

19) Et ait Simon: Loquere.

20) Iesus autem dixit: **Monstrum iniquitatis est peccatum; parva sit; magna sit; ut sit aliquid praetermissum.**

21) **Ecce una persona ducit vitam peccati et tandem redimitur; alius in mente negligenter obliviscitur facere quae facere debet, sed reformat et dimittitur. Sed quid horum meruit laudis?**

22) Et Simon dixit: Hic est, qui vicerit errores vitae.

23) { Et ait Iesus: Tu verum dicis.

24) **Ecce haec mulier lacrymis lavit pedes meos et capillis suis siccavit et balsamo textit!**

25) **Per annos vitam peccati duxit, sed cum verba vitae audiret veniam petebat et invenit.**

26) **Sed cum intravi in domum tuam hospitem, non dedisti mihi phialam aquae, ut lavarem manus et pedes, quod facere debet quilibet fidelis Judeus ante epulas.**

27) **Nunc dic mihi, Simon, quis horum, vel te, vel maxime laude dignus est?**

28 Et non respondit Simon.

29 Dixit ergo ad mulierem: “Remittuntur tibi omnia peccata tua. fides tua te salvam fecit; vade in pace.

30 Et tunc coeperunt discumbentes, qui circa tabulam sedebant, intra se dicere: Qualis est homo, qui dicit: Dimittuntur tibi peccata omnia?

### CAPITULUM 105

*Sub patrocinio plurium locupletium feminarum, Christiani magnam faciunt missionem missionariam. Iesus in sua doctrina sinceritatem laudat et hypocrisin increpat. Peccatum in spiritum sanctum loquitur.*

Multae autem mulieres, quae multae divitiae possidebant et in aliis civitatibus Galilaeae manebant, rogabant, ut Iesus et duodecim cum magistris de terris peregrinis illuc irent et praedicarent et sanarent.

2) Inter haec anxia erant Maria Magdalena, quae obsessa est a septem profugo spiritibus aeris, qui ab omnifico Verbo, quod Iesus locutus est, expulsus est;

3) Susanna, quae magna praedia Caesarea-Philippi possidebat;

4) Johanna, uxor Chuza, regia Herodis una;

5. Et Rachel ex litore Tyri;

6) Alii trans Iordanem et mare Galilaeae.

7. Et fecerunt opes amplas, et exiverunt ter septies;

8 praedicaverunt evangelium Christi et baptizaverunt turbas fidei suae confitentes; infirmos curabant et mortuos suscitabant.

9 Operatus est autem Iesus, et docebat a mane usque ad diem illum, et tunc erat in nocte, et non cessavit manducare.

10) Pertimuerunt amici, ne deficeret a virium detrimento atque illum adprehensum in locum quietis vi cepisset.

11 At ille non increpavit eos; dixit, **Non legisti quod angelis suis mandabit de me Deus?**

**12) Teneas me, et non patiar, ut ego indigeam?**

**13) Dico vobis, viri, dum ad haec anxia vires dedero, dum me intra arma Dei conquiescere videor;**

**14 Quorum beati nuntii ad me deducunt panes vitae.**

**15) aestus semel in vita humana est.**

**16) Hi nunc veritatem recipere volunt; facultas eorum nunc est; nunc occasio nostra est;**

**17) Quod si non licet, dum licet, aestus refluit;**

**18) Non curent iterum verum audire; dic mihi, Quis crimen feret?**

19) Sic docebat, et sanabat.

20) In turbis homines omnium rerum umbrae erant. Divisi sunt in sententia sua de omnibus quae dixit Iesus.

21 Quidam in se Deum viderunt et adoraverunt eum; alii autem videbant in illo diabolum inferioris mundi, et mitterent eum in foveam.

22) Et quidam conabantur duplicem vitam ducere; ut leones, qui colorem rei capessentes nituntur.

23) Hi sine statio ullius generis, amici inimicique sunt ut eis optime servire videbantur.

24 Iesus autem dixit: “ Nemo potest duobus dominis servire uno tempore. Nemo potest simul esse amicus et inimicus.

**25) Omnes surgunt, aut subsident; aedificant aut evertunt.**

- 26) Si granum pretiosum non colligis, tunc abjicis illud.
- 27) Ignavus est qui amico vel inimico se fingit placere alteri.
- 28) Cogitando non fallitis; nota sunt corda vestra;
- 29) Hypocrisis quasi flatum Beelzebub succendet animam. Probus malus magis quam improbus pius a custodibus animi aestimatur.
- 30) Si maledicas filio hominis, maledicito ei.
- 31) Maledictum est venenum interiori homini, et si maledictum teneat et deglutiatur, nunquam concoquit; ecce omne atomum animae tuae venenum erit.
- 32) Et si peccaveris in filium hominis, ignosce tibi, et reatu tuo emundetur beneficio et amore;
- 33) Si vero in Spiritum Sanctum peccas, eam spreto, tibi ianuas vitae aperiatur;
- 34) Fenestras animae claudens, cum amoris lumen in corda vestra infundat, ac Dei ignibus emundet;
- 35) Culpa tua non delebitur in hoc, neque in futura vita.
- 36) Occasio venit ut non sit amplius, et expectandum donec iterum revolvant saecula.
- 37) Tunc Spiritus Sanctus rursus inspirabit tuos ignes vitae, et ventilabit eos ad vivam flammam.
- 38) Tunc aperiet iterum fores, et in aeternum tecum ad coenandum admittat, aut iterum atque iterum eam contempnas.
- 39) O viri Israel, nunc occasio tua est.
- 40) Lignum vitae lignum est fatuum; larga seges foliorum habet; Rami ejus emissarii germinabunt.
- 41) Ecce verba tua sunt folia; tua facta fructum.
- 42) Ecce, quia homines carpserunt poma tuae arboris vitae, et plena amaritudine invenerunt; et vermis nucleus comeditur.
- 43) Ecce ficus illa in via tam plena frondibus et fructibus inutilibus.
- 44) Tunc locutus est Jesus verbum, quod noverunt spiritus natura, et ecce stabat ficulnea massa foliorum aridorum.
- 45) Rursumque ait : Ecce enim Deus loquetur verbum, et stabis ficus aridas ad occasum solis.
- 46) Viri Galilaei, mittite et vocate putatorem ante serius, et abscindet ramos vestros et fallaces frondes, et submittite solem.
- 47) Sol vita est, et nequitiam tuam mutare potest.
- 48) Bonum est tibi lignum vitae; sed tamdiu rore sui nutriti, et carnis nebulas, quas soles clausuris.
- 49) Dico vobis, homines, quod rationem reddituri Deo pro omni verbo otioso quod loquimini et omne malum quod facitis.

### CAPITULUM 106

*Christines in Magdala sunt. Iesus hominem caecum, mutum et obsessum sanat. populum docet. Dum loquitur mater eius, veniunt ad eum fratres Maria. Docet lectionem de relationibus familiaribus. Miriam ad populum introducit, et cantica victoriae cantat.*

MAGDALA iuxta mare est, et hic praeceptores docuerunt.

- 2) Homo obsessus, et caecus et mutus adductus est, et Jesus locutus est Verbum, et ecce spiritus mali abiverunt; dixit homo, aperti sunt oculi ejus, et videbat;
- 3) Hoc maximum opus erat quod homines dominum facere viderant et omnes mirabantur.

4) Pharisei ibi erant, et zelo irae pleni erant; causam quaerebant, qua damnarent.

5) Dicebant, Utique, verum est, quod Jesus virtutes multas facit; sed homines noverint se foederatum esse cum Beelzebub.

6) Is est magus magus niger Simonis Ceri generis; sicut Jannes et Jambres in die Mosis operatur.

Nam satanas, princeps spirituum malignorum, moratur nocte ac die et in nomine Satanae daemona eiicit, et in nomine eius sanat aegrotos et mortuos suscitatur.

Ipse autem sciebat cogitationes eorum. Dixit eis Jesus : Viri domini estis, et legem scitis ; quidquid contra se tegitur, cadet; Domus divisa non potest stare;

9) Regnum apud se bellans destruitur.

Si Satanas diabolum eiicit, quomodo stabit regnum eius?

11 Si ego in Beelzebub eiicio daemona, in quo daemona eiicio?

12) Ego autem in sancto nomine Dei eiicio daemones et claudos faciam ambules, surdos ad audiendum, caecos ad videndum, mutos ad loquendum, ad vos regnum Dei non venit?

13) Pharisei muti sunt; non responderunt.

14) Cum appropinquasset nuntius Iesus, dixit ei: Mater tua et fratres tui volunt loqui tecum.

15 Et ait Iesus: “ Quae est mater mea? et fratres mei qui sunt?

16 dixit,

Ecce homines matres, patres, sorores, fratres hic agnoscunt in carne; sed cum velum scinditur et per regna animae ambulant homines,

18) Tenellae lineae amoris, quae carnalium cognatorum coetibus in familiis ligant, evanescent.

19) Non quo minor sit erga quemvis amor; sed videbunt homines in omni maternitate, paternitate, sorore, fraternitate viri.

20) In universali amore et communionem divina omnes familiae terrae coetus amittentur.

Tunc ad turbas dixit: “Qui vivit vitam et facit voluntatem Dei, filius est Dei et mater mea, pater, soror mea, amica mea est;

22) Et tunc declinavit ad loquendum ad matrem et ad alios consanguineos suos in carne.

23) At ille plura quam haec vidit. Quae semel ipsa animum perfudit amore; amor prae amorem alicujus cognationis;

24) Quis fuit tentator sostissimus in templo Heliopoli juxta Nilum, qui ei sacra carmina canebat, ibi erat.

25) Cognitio erat animarum cognationum, et dixit Iesus;

26) Ecce, quia Deus nobis potestatem attulit, homines munditiae et amoris vim comprehendere non possunt;

27) onera horae leviora facere, esse balsamum animarum sauciarum;

28) Cantu sacro et vita sancta ad meliora conciliare vias.

Ecce Maria, quae stabat iuxta mare et cantavit canticum victoriae, cum Moyses praeuntem viam, iterum cantabit.

30) Et omnes caeli choros iunge et cantilena laeta canunt;

31) Pax, pax in terra; bona voluntas hominibus!

32 Et stetit Maria ante turbas et decantabat canticum victoriae, et dixit omnis populus: Amen.

Caput 107

*Pharisaeus postulat a Iesu signa Eius Messiae. Iesus eum increpat, quod signa continue data non cognoscit. Iesus populum hortatur ut lucem recipiant ut lux fiat.*

Pharisaeus stans haec apud se turbae dixit ad Iesum

2) Domine, volumus te demonstrare. Si vere Christus es venturus, id profecto facere potes quod magi nigri non possunt.

3) Ecce possunt loqui, et turbas vocibus tenere; et possunt infirmos sanare et ab obsessis daemones eicere;

4) Procellas regere possunt; et ignis et terra et aer audient et respondebunt loquentes.

V) Nunc si ascenderis et ex illa turri trans mare transvolaveris, a Deo te missum credemus.

6. Et dixit Iesus, Nemo magus niger vitam sancte vixit; habes ostensionem vitae Christi cotidie.

Sed ecce, mali et adulteri, scribae et Pharisaei, spiritum signum non potestis videre, quia spiritus vestri oculi carnales sunt pleni.

8) Signum quaeris curiositati tuae placere. Infima vitae carnalis plana ambulas et clamas, Phaenomena! ostende nobis signum et tunc credemus.

9) Non sum missus in terram ad fidem coemendam, ut homines emant pisces et fructus et rudera in plateis.

X) Videntur homines mihi gratiam fecisse, cum suam fidem in me et in Christo sancto confitentur.

11 Quid mihi cum homine refert, si credis aut non credis?

12) Fides non est aliquid cum nummo emere potes; non est quod possis aurum vendere.

13) Quondam Mart, mendicus, me secutus, clamavit, Da mihi nummum argenteum; tunc credam in te.

14) Et mendici similis es; ut fidem tuam pro signis commutas.

15 Sed signum dabo omni mundo unum pignus, quod Christus mecum manet.

16) Omnes legisti parabolam Ionae et de piscibus, in quibus legitur quod propheta tribus diebus et noctibus intra ventrem piscis magni, et tunc exivit.

17) Filius hominis tres dies et noctes consumet in corde terrae et tunc iterum veniet, et videbunt et cognoscent homines.

18

19 Spiritus lumen in Galilaea ita clare ostendit, ut vos, qui me auditis, caeci estis.

20) Lege Azrael prophetae verba; dixit: Lux splendida fulgebit in tenebris noctis, et homines eam non capient.

21) Id tempus venit; lux elucet; non vides.

22) Regina Saba in obscuro nocte sedit et adhuc lucem desiderabat.

23) Illa venit audire verba sapientiae de ore Salomonis et credidit;

24 Et facta est facula viva, et cum introisset in domum suam, ecce universa Arabia repleta est luce.

25). Christus adest; Orta est stella, et lucem respuitis.

26 Et meministi Ninive , scleratae civitatis Assyrii , quam Deus labefactari et flamma exterminari destinaverat , nisi populus conversus et ambulavit in viis rectis.

27 Et levavit Ionas vocem suam, et dixit: In quadraginta diebus destruetur Ninive, et dissipabuntur divitiae eius.

28 Audierunt ergo turbae et crediderunt; et emendaverunt vias rectas, et ecce non est demolita civitas eorum; non exstinguitur.

29) Viri Galilaei, amen dico vobis, quia Arabia et Ninive testificabuntur vobis in die iudicii.

30 Omnis enim, cui loquor, habet ignes Dei; sed mortui iacent.

Carnis desiderii frenatis voluntas, Nec pulsum ignium reddit in lucem aetheres.

32 Vide ergo animam tuam et vide: Numquid non sicut nox est in te lux tenebrosa?

33) Non est halitus, nisi Spiritus sanctus, qui tuos ignes vitae in vivam flammam inflammare queat et inluminare.

34) Spiritus autem sanctus aetheres ignes ad illuminandum in nullo nisi cordis puritatis et amoris potest erigere.

35) Audite ergo, o viri Galilaei, Facite cor mundum, confitemini Spiritum sanctum, et tunc corpora vestra lucidi erunt.

36) Et sicut civitas in colle, lucebit lux tua e longinquo, et sic lux tua aliis viam inluminet.

### Caput 108

*Iesus populum propter se ipsum increpat. Christiani convivium frequentant, et Iesus a pharisaeo reprehenditur, quod non lota prius quam manducaret. Iesus hypocrisin regentium manifestat et multa incommoda pronuntiat.*

Turbae contentione infensae sunt; iura et necessitates cuiuslibet alterius nemo recognovit.

2) Fortiores abiecerunt infirmos et conculcaverunt eos in festinatione ut sibi prius benedictionem acciperet.

3) Et dixit Iesus : Ecce indomita custodia; Spelunca mordax viperarum, quae furiosa cupidine lucris furit!

4) Dico vobis, viri, beneficia quae veniunt hominibus, qui nihil vident amplius quam se in luce matutina crepundia;

5) Ficta sunt; transeunt. Animus ambitiosus hodie pascitur; cibus non assimilatur; anima non crescit, et tunc iterum et iterum nutritur.

6) Ecce homo ambitiosus uno spiritu aeris obsessus; per Verbum Omnificum ejicitur spiritus;

7) per loca arida quaerens requiem et non inveniens.

8) Et iterum fit; obstruere sui non potuit fores;

9) immundus spiritus domum invenit omnia scopis mundata; intrat et secum sumit septem alios spiritus immundos quam se; ibique habitat.

10) Novissimus status hominis plus quam septies primo miserior est.

11] Et sic tecum est, qui rapis bona quae sunt aliorum hominum.

12) Cum Iesus loqueretur mulier quaedam quae prope adstabat, exclamavit: Beatissima mater huius viri Dei!

13 { Iesus autem dixit: Etiam benedicta est. qui audiunt, accipiunt et vivunt verbum Dei, bene beati sunt.

Pharisaeus divitiarum convivium paravit, et Iesus et duodecim cum dominis a longe erant convivae.

15 Et Iesus non lavabat manus suas secundum praecepta Pharisaeica, priusquam comederet; Quod cum vidisset Pharisaeus, admiratus est multum.

16 Et dixit Iesus: hospes meus, quid miraris quia non lavisti manus?

Pharisaei manus et pedes lavent; cotidie corpus mundant, ecce intus omni spurcitia est.

18 Cor eorum repletum est iniquitate, rapinas et dolos.

19) Nonne Deus, qui foris fecit, etiam intus fecit?

20 Et tunc dixit: Vae vobis, Pharisaei! quia decimatis mentham et rutam et omnem herbam et transitis iudicium et dilectionem dei.

- 21) Vae vobis, Pharisei! summas sedes in synagogis et atriis amatis, et in foro salutationes vocate.
- 22) Vae vobis, tincta nobilitas terrae! nemo uos umquam putet seruos domini uirtutum facere.
- 23) Adsidens advocatus, inquit, Rabboni, verba tua dura sunt, ac deinde in eo quod dicis reprehendis; et quare?
- 24 { Et ait Jesus: Vae vobis, magistri legis. Ingentia onera cumulatistis filiis hominum, et longe maiora onera sustinetis, et nunquam vosmetipsos ferentes plumae.
- 25) Vae vobis! vos sepulchra prophetarum et vatum aedificatis; quos patres vestri occiderunt; et tu sceleribus conviviis.
- 26) Et nunc ecce misit Deus ad vos sanctos suos apostolos, prophetas, videntes; et tu eos persequeris.
- 27) Prope est tempus, cum placuerit tibi in iudiciis; spernet eos in plateis; et mittet eos in ergastulum carceris et occidet eos in gaudio furis.
- 28) Dico vobis, viri, sanguis omnium sanctorum Dei, qui effusus est a iusto Abel usque ad Zachariam patrem sancti Ioannis,
- 29) Qui percussit iuxta altare in loco sancto;
- 30) Horum omnium sanctorum sanguis manus impiae generationis huius plus rubet.
- 31) Vae vobis, magistri legis! Claves scientiae e manibus hominum rapis;
- 32) Portas clauditis; vos autem non intratis, nec volentes introire permittite.
- 33) Verba eius exacerbaverunt phariseos, legisperitos et scribas, et indignati sunt in eum torrentes blasphemiae.
- 34) Vera locutus est sicut fulmen e caelo; Principes monuerunt quomodo eum verbis suis illaquearent; legaliter quaerebant sanguinem fundere.

### Caput 109

*Christifideles seorsum ad locum orandum vadunt. Iesus eos a fermento Phariseorum admonet et omnia cogitata et opera omnia in libro recordationis Dei commemorantur. Hominis responsabilitas et cura Dei.*

Finito autem festo, Iesus cum peregrinis dominis et duodecim cum Maria et Maria et cohorte sanctarum mulierum in Christo credentium, seorsum venit ad orandum.

- 2 Et facto silentio eorum dixit Iesus: “ Cavete; fermentum Phariseorum in omni pane vitae projicitur.
- 3) Venenum est quod quicquid tetigerit labem faciet; et animam pro certo tabefaciet fumo diabolos; est hypocrisis.
- 4) Pharisei pulchra in sermone videntur, sed diabolici sunt corde.
- 5) Et tunc videntur cogitare quod cogitatio est aliquid quod intra se cohibere possit.
- 6) Non videntur scire omnem cogitationem ac voluntatem photographatam ac subinde in Libro vitae conservari, quovis tempore magistri voluntatem suam revelari.
- 7) Quod in tenebris cogitatur, aut optat, aut fit in nocte, clarissimo die declarabitur;
- 8) Quod in aurem insusurratum est in abscondito, notum faciam in plateis.
- 9) In die autem iudicii, cum omnes libri aperti sunt, hi et omnes alii, non ex dictis aut factis iudicabuntur;
- 10) Sed modis quibus utebantur cogitationibus Dei, et quomodo inservirent aeterni amoris aetheres;
- Possunt enim homines isti et ipsi carnali servire, vel ipsi sancto intus servire.
- Ecce isti occidant corpus carnis huius; sed quid tum? caro transiens est, et mox naturali lege transibit;

- 13) Caedes eorum solum ad opus naturae parum temporis festinat.
- 14) Et cum carnem occidunt, ad sui fines perveniunt; animam non possunt occidere.
- 15) Animae autem natura quasi carnis custos est, et in tempore animae messis arbores vitae a iudice inspectantur;
- 16) Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, evellitur a radicibus, et in flammam mittitur.
- 17) Quis ergo respiciet? Non eum qui potestatem habet occidendi carnem, et nihil amplius.
- 18
- 19) Sed homo rex est; cogitationes, amores, vitam dirigat, et vitae aeternae bravium adipiscatur.
- 20) Et in certamine tuo pro corona vitae non es relicta. Pater tuus vivit, et vivetis.
- 21) Deus curam habet cuiuslibet rei viventis. Dinumerat stellas et soles et lunas;
- 22) Quod angelos, homines et omnia infra numerat; aves, flores, arbores;
- 23) Ipsa rosae folia nominatim cognoscit, et quisque in libro vitae numeratur;
- 24) Et omnis coma in capite tuo, et omnis gutta sanguinis in venis tuis, numero et numero cognoscit.
- 25) Vocem aucupii audit, cicada stridunt, carmen vermem rutilat; et passer non cadit in terram sine scientia et consensu.
- 26) Passer videtur res vilis pretii; Et in foro valent duae quadrantes ex illis quinque, et tamen Deus pro unoquoque eorum curat.
- Non magis tibi curae est, qui imaginem eius portas in anima tua?
- 28) Noli timere confiteri Christum coram filiis hominum, et confitebitur tibi Deus sicut filios et filias in conspectu militiae caeli.
- 29) Si negas Christum coram filiis hominum, non recipiet te Deus tanquam suos ante agmina caelorum.
- 30) Et multo magis dico: Nolite timere cum eduxerim vos homines coram principibus terrae ut responderent pro fide vestra;
- 31) Ecce Spiritus Sanctus docebit te in hora necessitatis quid dicas, et quid melius restet.
- 32) Et iterum iverunt Christiani ut docerent turbas.

### CAPITULUM 110

*Canit Mariae canticum victoriae. Canticum. Iesus symbolicam indolem ostendit itineris Israel ex Aegypto in Canaanem.*

Et stetit Maria ante turbam in fluctuantem, et levans oculos suos ad caelum, decantabat novum canticum victoriae;

2. Cithara, vina et lyra; Summum cymbalam sonantem, omnes coeli chori. Iunge cantico, novo, novo cantico.
- 3 Dominus exercituum inclinavit se ad audiendum clamores hominum, et ecce turris Beelzebub tremit sicut folium ante faciem venti.
- 4) Gladius Gedeonis iterum vulneratus est.
- 5) Dominus sua manu longe pelles noctis retraxit; sol veritatis est inundans caelum et terram;
- 6.) Daemones tenebrarum, ignorantiae et mortis, celeriter fugiunt; evanescent sicut ros sub sole mane.
- 7) Deus noster fortitudo et carmen; salus nostra et spes nostra, et aedificabimus ei domum;

8) Munda corda nostra, et penetralia lustrant singuli. Spiritus Sancti templum sumus.

9. Non opus est nobis amplius tentorium in deserto; non amplius templum manibus aedificatum.

Non Terram Sanctam, nec tamen Ierosolymam quaerimus.

11) Tabernaculum Dei sumus; templum eius sumus sine voce instrumentorum ancipitium constructum.

12) Nos sumus Terra Sancta; nos sumus Nova Hierosolyma; Allelúja, allelúja.

13 Et facto cantu exclamaverunt turbæ: Laudate Deum.

14 Jesus autem dixit : Ecce via.

15) Filii hominum in tenebris Aegyptiorum noctis saecula saeculorum attrectaverunt.

16) Eos catenis pharaones ligaverunt.

17) Sed Deus per nubila temporis insurravit eisque terram libertatis et amoris indicavit.

18) Logos suos emisit ad lucem.

19) Mare rubrum inter terras promissionis et arenas Aegypti volvitur.

20) Mare rubrum est mens carnalis.

21) Ecce Logos manum porrigit; mare dividit; carnalis animus in duas; filii hominum ambulant per calciatum siccum.

22) Sensus Pharaonis eos in fuga mansuros; revertuntur aquae maris; Pharaones sensus pereunt et homines liberi sunt.

23) Nam sicut paulo tempore desertum Sin calcant; Logos praeit;

24 Cum autem steterint novissime super ripam Jordanis, manent aquae istæ, et egrediuntur in manus suas.

### Caput 111

*Iesus docet. Vir rogat ut fratrem suum juste faciat. Iesus legem divinam, potentiam veritatis ac rerum universitatem revelat. Narrat parabolam de divite et messis eius copiosa.*

Jesus autem docebat turbas. dumque loqueretur, stetit et ait:

2 ) Rabboni, audi causam meam: Pater meus mortuus est et reliquit praedium magnum; omnia frater rapuit, partemque negat nunc mihi.

3) precor ut jusseris ut id facias quod meum est.

4 Et ait Iesus: “ Non veni, ut iudex est; Non sum aulae comes.

5) Deus me misit ne cogere hominem ad rectum faciendum.

6) In omni homine est sensus recti; sed multi id non putant.

7) Fumi qui ex seipsis oriuntur in crustam de sensu recti sui interiorem lucem obvelant, ita ut iura aliorum hominum comprehendere neque agnoscere nequeant.

8) Hoc velamen armis vi avellere non potes, nihilque est quod hanc crustam dissolvere praeter cognitionem et amorem Dei possit.

9) Dum homines in caeno sunt, caeli procul apparent; cum homines in summo montis sunt, prope sunt caeli, ac paene sidera attingere possunt.

10 Conversus autem Iesus ad duodecim dixit: “ Ecce multi in luto vitae carnalis!

11. Fermentum veritatis mutabit caenum ad petram solidam, et homines ambulare et invenire possunt viam quae ad montis cacumen ducit.
- 12) Festinare non potes; sed hoc fermentum larga manu spargere potes.
- 13) Cum didicerint veritatem quae prae se fert legem recti, tunc festinant unicuique sua dare.
- 14 Tunc dicit Iesus populo: “ Videte et nolite concupiscere! Hominum opes non sunt, quas habere videntur, in agris, in argento, in auro.
- 15) Haec sunt solae opes mutuatae. Nemo potest dona Dei comprehendere.
- 16) Naturae res Dei sunt, et quod Dei est, unicuique homini convenit.  
Divitiae animae sunt in puritate vitae, et in sapientia quae de caelo descendit.

---

### Parabola de Homine Divitis et eius Abundantis Harvest

---

- 18 Ecce dives in omnibus divitiis humus; horrea eius nimis angusta esse, quae frumenta contineat, sibi quae dixit;
- 19) Quid faciam? Frumentum meum non dandum est; Vastare non oportet; deinde dixit,
- 20) Id faciam; destruam horrea haec parva, et majora aedificabo; ibi frumentum meum condo, et dicam;  
Anima mea requiesce; sat multos annos habes; manduca, bibe, et temetipsum habe, et esto contentus.  
Deus autem prospexit et vidit hominem; vidit cor suum et dixit:
- 23) Stulte, hac nocte animam tuam de domo sua carnea; et quis habebit opes tuas?

---

### Ende: Parabola de divite et habundans messibus

---

- 24) Viri Galilaei, nolite thesaurizare in cavernis terrae; congestas corrumpet opes animam tuam.
- 25) Deus hominibus divitias non dat, ut in antris abditis recondant. Homines autem sunt dispensatores divitiarum Dei, quibus debent uti ad bonum commune.
- 26) omni villico qui sibi, aliis vero, ad omne quod est, dicit Dominus, Euge.

### Caput 112

*Christines in domo Mariae Magdalenae. Iesus discipulos suos vocat « Parve Gregem » »  
eosque mandat ut affectiones suas in rebus divinis ponant. eos docet de vita interiore.*

- Jesus autem relictis turbis, venit cum discipulis suis in domum Mariæ. et cum ad mensam sederent, cenare dixit;
- II, pusillus grex, ne timeas; vos autem regnum animae vestrae regere voluerit.
- 3) Princeps in domo Dei servus est Domini sabaoth, et homo non potest servire Deo nisi serviens hominibus.  
Servus in domo Dei non potest esse servus in domo divitiarum; neque in synagoga sensus.
- 5) Si terris, vel vinculis, vel terrenis divitiis alligatus, corda terrenis conglutinata sunt; Ubi enim sunt thesauri tui, ibi sunt corda tua.
- Omnes opes tuas dispone, inter pauperes distribue et in Deo spera, et tu nec tui semper egestatem.
- 7) Fidei probatio haec est, et Deus infidelis servitium non suscipiet.
- 8) Tempus maturum; Dominus tuus venit in nubibus. Eoo caelum praesentia nunc lucet.
- 9) Induite vos induti stolas accipientes; lumbos praecingere; compone lucernas tuas et imple eas oleo bene, et praepara in occursum Domini tui; cum es paratus, ille veniet.

- 10) Ter beati servi parati sunt Dominum accipere.
- 11) Ecce enim se ipsum accinget, et epulum splendidum omnibus parabit, et ipse ministrabit.
- 12) Non refert cum venerit; potest in secunda vigilia; potest esse tertia; sed beati servi qui parati sunt ad recipiendum.
- 13) Non potes ire fores tuas et ire ad somnum, et expecta in felici ignara temporis fugitivi;
- 14) Fures enim venient et auferent bona tua et alligabunt et auferent te ad speluncas latronum.
- 15) Et si non effereris, Magister, cum venerit, non amicum dormientem, sed pro hoste habiturum.
- 16) Carissimi, haec sunt tempora quando unusquisque vigilat et in statione sua.
- 17) Ait autem Petrus: “ Domine, nobis parabola haec est, an ad turbas?”
- 18) Iesus autem: Quid quaeris? Deus non est homo, ut alium timeat et alium proiciat.
- 19) Quisquis venerit et praecingat se et tondet lucernam suam et inveniatur turrim in turri vitae, ubi vigilat, et paratus sit in occursum Domino.
- 20) Sed vos, filii lucis, venistis, et linguam aulam didicistis, et exstare ac praecedere.
- 21) Sed exspectes et putes quod paratus sis ad recipiendum Dominum, et tamen non venit.
- 22) Et inpatiens sitis, et iterum incipias desiderare vias carnales, et incipias exercere regulam tuam;
- 23) Verberare, et alias servos domus violare, ac vino et carnibus impleri.
- 24) Et quid dicet Dominus, cum venerit?
- 25) Ecce enim eiecit servum fidelem de domo sua; et venient anni multi, et praecedunt mundari et mereri accipere Dominum suum.
- 26) Servus qui venit in lucem, qui novit voluntatem Domini et non facit; fido custodiae, qui intra turrim turris dormit vitae;
- 27) Multoties flagellum iustitiae sentiet, dum qui nescit voluntatem domini sui et non fecerit, graviores poenas non accipiet.
- 28) Homo qui venit et stat ante ianuam apertam opportunitatis et non intrat, sed vadit;
- 29) Revertetur iterum et inveniet ianuam ieiunatam, et cum vocaverit, non aperiet ianuam;
- 30) Custodes, inquit, tesseram semel habuisti, sed abiecisti et nunc te non novit Magister; discedat.
- 31) et amen dico vobis, cui multum datum est, multum quaeritur; cui modicum datum est, modicum requiritur.